才
成
能
技

我
有
国
强

才
成
能
技

我
有
国
强

图 书 馆 关 于 开 展 “ 未 来 工 匠 ”
读 书 行 动 的 通 知

图 书 馆 关 于 开 展 “ 未 来 工 匠 ”
读 书 行 动 的 通 知

       为全面贯彻党的二十大和二十届二中全

会精神，深入学习贯彻习近平总书记关于

职业教育的重要指示批示精神，落实立德

树人根本任务，加强职业学校学生思想政

治教育，培养德技并修的高素质技能人

才，推动习近平新时代中国特色社会主义

思想和党的二十大精神入脑入心，根据

《关于开展2024年天津市职业院校“技能

成才 强国有我”系列教育活动的通知》要

求，图书馆将在近期开展“未来工匠”相

关资源的在线阅读活动。具体安排如下：

      1、资源构成：内容涵盖“红色题材、

大国工匠、科技发展、传统文化”等主题

内容，资源类别为电子图书与影片。

      2、获取途径：关注“天津海运职业学

院图书馆”微信公众号发布信息获取。

      特此通知。

                                                  图书馆

                         2024年7月7日

图 书 推 荐图 书 推 荐

图 书 推 荐图 书 推 荐

图 书 推 荐图 书 推 荐

图 书 推 荐图 书 推 荐

《留取丹心照汗青——习近平喜欢的典故 》

          本期的主题是“忠诚”。

我们一起来解读这些习近平喜欢

的典故，共同去探寻新时代中国

共产党人，如何锤炼忠诚、干

净、担当的政治品格。

请在登录后扫码观看

《自强不息日日新——习近平喜欢的典故 》

          《自强不息日日新》中，
以习近平总书记所引用的《诗
经》中“周虽旧邦，其命维新”
《墨经》中的“力，形之所以奋
也”《楚辞》中的“亦余心之所
善兮，虽九死其犹未悔”为切入
点，阐释了创新发展理念。

请在登录后扫码观看

《敢教日月换新天——习近平喜欢的典故 》

        《敢教日月换新天》介绍了

习近平总书记2016年7月1日在庆

祝中国共产党成立95周年大会上

的讲话中引用的“路漫漫其修远

兮，吾将上下而求索”。

请在登录后扫码观看

《无名英雄于敏 》

        1961年，从事基础领域研究
的研究员于敏突然被带走问话，
是关于他在国民党后勤做校级军
官的叔叔的。妻子孙玉芹找领导
老郝帮忙，于敏得以脱身。于敏
和孙玉芹为出国留学做准备，老
郝想把于敏调去别的领域，去做
氢弹理论预研工作。

请在登录后扫码观看

《袁隆平的梦》

        1960年，湖南武冈，全国农
民专家育种大会上，袁隆平跟随
小组组长王贵一起向大家展示育
种成果。袁隆平通过嫁接方法培
育出了西红柿和红薯。袁隆平和
谭胖公带着资料前去拜访金老
师，可金老师却认为这是无性杂
交的成果无法通过种子遗传。

请在登录后扫码观看

《无名英雄于敏 》

       20世纪60年代，疟疾横行。

越南社会主义共和国主席胡志明

来到中国，希望中国政府帮助解

决疟疾的防治问题。屠呦呦被任

命为中药所“523”课题组组

长。

请在登录后扫码观看

《孙家栋的天路》

        苏联的导弹专家盖杜柯夫来
中国授课，找了几个翻译都不满
意。孙家栋的翻译能力得到盖杜
柯夫的认可，从而成了他的专职
翻译。中国和苏联关系有变，苏
联专家团要撤走，盖杜柯夫提出
带孙家栋一同去苏联，孙家栋拒
绝了。

请在登录后扫码观看

《黄旭华的深潜》

        1952年，在上海港务局的青年
活动聚会上，黄旭华和李世英相
识。那是李世英第一次给黄旭华理
发，没想到一理就是一辈子。
1954年，刚从列宁格勒造船学院毕
业的严保国作为苏联专家瓦西里的
翻译回国为祖国效力。关于仿制鱼
雷艇，黄旭华向瓦西里提出了自己
心中的疑问，却被告知只需要学会
仿制就好。

请在登录后扫码观看

习 言 习 语习 言 习 语

温馨提示：首次扫码需要登录，账号：tjhy  密码：123456
                   登录后打开平台，关闭后再次扫码会直接打开片源页面。
温馨提示：首次扫码需要登录，账号：tjhy  密码：123456
                   登录后打开平台，关闭后再次扫码会直接打开片源页面。

匠 心 筑 梦 · 报 国 启 航 影 片 推 荐匠 心 筑 梦 · 报 国 启 航 影 片 推 荐

《不老人生-钟南山 》

          慢性阻塞性肺疾病是中国

第一大呼吸系统疾病，据统计，

全国有接近一亿的慢性阻塞性肺

疾病患者。八十多岁的呼吸病学

专家钟南山现在比较重点的一个

研究项目就是慢性阻塞性肺疾

请在登录后扫码观看

《新时代建设者梁西军》

        2020年3月31日，中西部又

一地下工程——西安地铁5号线

一期工程轨道铺设完成，为全线

后续实现试运营目标奠定了坚实

基础。

请在登录后扫码观看

《新时代建设者李建华》

        2019年9月25日，北京大兴国
际机场正式投入运营，这个预计年
客流量约一亿人次的机场建成后成
为全世界最大的单一航向机场，而
它的建造周期用时却不到五年，主
持建造这个世界级项目的建造师就
是李建华。李建华从一名普通的技
术员成长为机场建设的副总指挥，
他是如何攻坚克难，完成挑战的
呢？ 请在登录后扫码观看

《新时代建设者白芝勇》

       白芝勇，精密工程测量高级
技师。他和手中的测量设备，就
是路桥隧道工程的“扒Ю镅”
郾。在目前中国高铁运营线路
中，就有许多是白芝勇负责精测
的。不过在白芝勇的职业生涯
中，有一种工程精测比高铁精测
更让他觉得富于挑战。

请在登录后扫码观看

《新时代建设者郝振山》

       在茫茫大海上，开采石油的一个
重要设施叫作半潜式钻井平台。钻井
平台上的司钻是重要的工种之一，是
决定石油开采成败的关键岗位。改革
开放初期，中国的海上石油开采刚刚
起步，那时，司钻的重要岗位一直都
是外方工作人员。郝振山是较早担任
司钻岗位的中国人，2019年，他被授
予“白蠲婪芏氛”弑的光荣称号。

请在登录后扫码观看

《新时代建设者林鸣》

        2018年，港珠澳大桥开通运

营，这是全世界最长的跨海大

桥，有着6.7公里长的海底隧道，

是我国建设的第一条外海沉管隧

道，也是世界上最长的公路沉管

隧道和第一条深埋沉管隧道。

请在登录后扫码观看

《全国劳动模范周红亮》

       周红亮是国家电网陕西宝鸡供

电公司秦岭输电运维班班长，他所

在的班组承担着陕西省宝鸡地区

20余条、总长600多千米35千伏至

330千伏输电线路的日常巡视和维

护工作。

请在登录后扫码观看

习 言 习 语习 言 习 语

人 民 楷 模人 民 楷 模

匠 心 筑 梦 · 报 国 启 航 影 片 推 荐匠 心 筑 梦 · 报 国 启 航 影 片 推 荐
温馨提示：首次扫码需要登录，账号：tjhy  密码：123456
                   登录后打开平台，关闭后再次扫码会直接打开片源页面。
温馨提示：首次扫码需要登录，账号：tjhy  密码：123456
                   登录后打开平台，关闭后再次扫码会直接打开片源页面。

	页 1
	页 2
	页 3
	页 4
	页 5
	页 6
	页 7
	页 8